3. Arguitur. Genera sunt sibi invicem immediata, ergo et species. Consequientia probatur, quia est par ratio.

3. Dicitur quia species habent se ad modum punctorum quae non⁴ possunt esse sibi proxima, sed genera habent se sicut partes continui, et illa sunt proxima. //E 45rA//

4. Arguitur. Perfectio rerum non imaginatur secundum latitudinem uniformiter etc., ex illo sequitur quod tota latitudo perfectionalis est minor sua parte, quia tota latitudo uniformiter uniformis est minor sua parte. Probatur, quia gradus medius totius latitudinis uniformiter difformis est minor⁵ me-

1. universi] reliquam partem columnae et dimidiam partem columnae sequentis non replevit E

2. immediate] requirunt add. et del. E

3. sed loquendo - inconveniens] add. in mg. E

4. non] add. s.l. E

5. minor] quam aliqua pars add. et del. E

dio gradu superioris medietatis; ergo ipsa est minor medietate illius. Consequentia probatur, quia omnis latitudo uniformiter difformis correspondet suo gradu medio, quia est principium eius latitudinis.

4. Respondetur quod non quoad singula est sic imaginanda secundum condiciones prius enumeratas.

5. Arguitur. Tota latitudo perfectionis non convenienter secundum latitudinem uniformiter etc., quia non omnia genera possunt convenienter ingredi eandem latitudinem secundum imaginationem. Probatur, quia cuiuslibet generis perfectio suae quodlibet genus in speciebus suis de possibili descendit in infinitum vel ascendit in infinitum; ergo unum genus non potest poni sub alio.

5. Respondetur quod nihilominus stante huiusmodi imaginatione potest procedi in infinitum versus sursum et deorsum.

Quaestio 2

Utrum secundum maiorem pluralitatem praedicatorum perfectionalium sit attribuenda rebus maior perfectio

Sciendum quod perfectum dupliciter dicitur, scilicet perfectum simpliciter¹ quod includit omnem perfectionem et sui nihil deficit, et sic prima causa est simpliciter perfecta, aliud dicitur perfectum in genere, quod habet omnes perfectiones possibles in illo genere, et sic corpus est perfectum in genere magnitudinis quia omnes dimensiones includit.

Secundo sciendum quod duplex est perfectio in genere, scilicet essentialis, quae requiritur ad esse rei, et perfectio accidentalis, quae requiritur ad bene esse rei.

Tertio sciendum quod quaestioni praesenti debet principaliter [debet] addi 'secundum praedicationem simplicem'.

Item, perfectio simpliciter in se duo includit, scilicet perfectionem essentialem qua res est et perfectionem accidentalem qua res bene est.

Item, perfectio simpliciter eat quamelius est habere esse ipsam² rem quam non ipsa, et eminenter includitur in prima causa.

Item, de mensura perfectionis essentialium rerum sunt tres opiniones. Prima est quod mensura perfectionis attendenda est secundum accessum ad primum ens. Alia opinio quod attendenda sit penes recessum a non gradu perfectionis. Alia est opinio quod est attendenda secundum praedicatorum perfectionem pluralitatem simpliciter exprimentium debet mensurari essen-

1. simpliciter] add. s.l. E

2. esse ipsam] add. s.l. E

tialis rei perfectio¹, ut ‘esse’, ‘vivere’, ‘conservare’, ‘cognoscere’² ‘produ-
cere’, etc. //E 45rB/

Item, contra secundam opinionem aliqui dicunt quod non est distantia
inter non gradum ad gradum, ergo perfectio non debet sic attendi, quia non
est distantia a non ente³ ad ens.

Item, omnia sunt aequaliter distantia a primo ente, quia infinite distant a
primo ente, quia unum infinitum non est maius aliо.

Tunc respondetur affirmative.

Probatur auctoritate Iohannis de Ripa et Bonaventurae^{4a}.

Probatur ratione sic, quia omne praedicatum dicens perfectionem simpli-
citer conveniens alicui speciei inferiori verius et perfectius et eminentius
competit cuilibet speciei superioris; ergo omnis perfectio reperta in inferiori
reperitur in superiori⁵. Quia de quanto species est superior de tanto habet
plura praedicata perfectionum.

Probatur etiam, quia altiori gradu in latitudine perfectionis modo talium
correspondent etc. convenient maior perfectio.

1. Arguitur. Sic musca esset perfectior caelo vel sole⁶ et aequa perfecta
equo esset. Probatur, quia muscae convenient plura praedicata perfectionalia
quam ipsi soli. Probatur, quia quaecumque praedicata perfectionem simplici-
ter dicentia eadem convenient muscae; sed non econtra, quia esse convenient
soli et etiam convenient muscae, sed vivere convenient muscae et non soli. Pro
secunda parte probatur, quia muscae et equo convenient⁷ praedicata aequa
perfecta, ut ‘esse’, ‘vivere’, ‘generare’, ‘cognoscere’.

1. Respondetur ad primum quod non obstat quod caelum sit maioris vir-
tutis quantum ad generationem et corruptionem essentialiter musca est per-
fectior caelo, seclusa intelligentia⁸. Ad secundum dicitur quia equo conve-
niunt aliqua praedicata quae non convenient muscae, quia talia non sunt
nobis nota.

2. Arguitur. Plura praedicata perfectionalia convenient formae quam com-
posito, ergo forma est perfectior composito. Antecedens probatur, quia for-
mae competit esse incorruptibile, et hoc est praedicatum perfectionale.

1. debet mensurari - perfectio] add. in mg. E

2. cognoscere] add. in mg. E

3. ente] ens E

4. Bonaventurae] Bonae venturae E

5. ergo omnis - superiori] add. in mg. E

6. vel sole] add. s.l. E

7. convenient] eius perfectionem per add. et del. E

8. essentialiter - intelligentia] add. in mg. E

a. Locum non inveni, sed cf. Marsilius ab Inghen, In Met. VIII, q. 2, ms. cit., f. 123rb.

2. Respondetur quod esse incorruptibile non exprimit perfectionem simpliciter, quia convenit etiam materiae primae, et tamen compositum est perfectior materia prima.

3. Arguitur. Quaeslibet species habet sub se de possibili infinitas species, ergo aggregat in se perfectionem diversarum specierum.

3. Respondetur quod quaelibet species superior est infinite perfecta qualibet inferiori¹.

4. Arguitur. Res universi sunt eiusdem perfectionis, ergo² non excedunt se in perfectione. Antecedens probatur, quia perfectio rerum non suscipit magis et minus. Et si sic tunc una non est perfectior alia.

4. Respondetur quod licet perfectio essentialis non sit intendibilis proprie, tamen perfectior³ est una res quam alia secundum accessum ad primum ens et recessum a non ente⁴.

5. Arguitur. Perfectiones rerum vel sunt eiusdem speciei vel non; si secundum, tunc sequitur quod res in perfectione non sunt comparabiles. Patet, quia comparabilia sunt circa illa quae sunt eiusdem speciei //E 45vA//

5. Respondetur quod abusiva comparatione res sunt comparabiles ad invicem et non proprie dicta comparatione ut habet videri V Physicorum^{5a}.

6.1. Arguitur. Materiae convenient plura praedicata perfectionalia⁶ quam accidentibus, et tamen materia prima non est nisi pura potentia. Probatur, quia accidens est actus et materia prima est pura potentia; modo actus est perfectior potentia.

6.2. Arguitur. Sequitur quod materia esset perfectior homine, quia praedictum perfectionale convenit materiae quod non convenit homini, quia materia est perpetua et tamen homo non est perpetuus.

6. Respondetur quod materia est perfectior quoad per se existere, sed negatur ulterius quod est perfectior homine, quia perpetuum non est praedictum perfectionale.

7. Arguitur. Non finite neque infinite una res excedit aliam in perfectione; quod non finite, quia nulla proportione homo excedit asinum in perfectione; non infinite, quia inter duas quantitates finitas non potest esse proportio infinita; ergo duae res finitae non excedunt se infinite.

7. Respondetur quod infinite una species excedit aliam in perfectione essentiali. Ulterius dicitur, de illis est vera quae sunt proprie comparabilia ad invicem; sed sic non est hic, quia est comparatio abusiva.

1. qualibet inferiori] secundario add. E

2. ergo] non scrips. sed del. E

3. perfectior] perfectione scrips. sed del. E

4. et recessum a non ente] secundario add. E

5. ut habet - Physicorum] add. in mg. E

6. perfectionalia] accidentalia scrips. sed del. E

a. Arist., *Phys.* V, 4, 248b6-7.

Quaestio 3

Quaeritur ultimo

Utrum forma sit eiusdem speciei cum composito

Respondetur quod non, quia forma et compositum sunt diversarum perfectionum; ergo non sunt eiusdem speciei. Consequentia <probatur>, quia individua eiusdem speciei sunt eiusdem perfectionis. Sed quod sunt diversarum perfectionum, quia composito convenit per se stare et formae non, quia etiam continet perfectionem formae, quia continet tantum et amplius, quia continet perfectionem formae¹ et cum hoc perfectionem materiae.

1. Arguitur, quia idem sunt in re forma et ipsum compositum, quia intellectus humanus et homo idem sunt, quia "homo est maximus suus intellectus".

1. Respondetur quod principalior pars² hominis est intellectus.

2. Arguitur. Materia non est de quidditate compositi, ergo forma et compositum sunt idem; quia materia est causa corruptionis et quidditas est perpetua et incorruptibilis; ergo non est de quidditate compositi. Maior est Philosophi in I Physicorum, quia "materia inclinatur ad maleficium"^a. Minor probatur per Philosophum II Posteriorum et in VII huius materia prima consideratur cum conditionibus individuantibus, scilicet informata, <id> est ultimata^{3b}

2. Respondetur quod materia non ultimata et remota et prima⁴ est causa corruptionis, sed materia propinqua et secunda⁵; et sic adhuc est materia [est] de quidditate compositi sicut forma.

3. Arguitur. Nihil perfectionis addit materia in ipso composito, ergo forma⁶ est ita perfecta sicut compositum. Antecedens probatur, quia perfectio consistit in indivisibili; modo indivibile additum //E 45vB// divisibili non auget ipsum, quia indivibile materia differt a non gradu perfectionis; ergo ipsa est indivisibilis.

3. Respondetur quod licet materia sit ens in pura potentia, non tamen differt a non gradu per indivisible. Etiam, quamvis est pura potentia potest

1. formae] add. in mg. E

2. pars] intell add. et del. E

3. materia prima - ultimata] add. in mg. E

4. et prima] add. s.l. E

5. et secunda] add. s.l. E

6. forma] non add. et del. E

a. Arist., *Phys.* I, 9, 192a14-15; cf. *Auct. Arist.* 2, 33.

b. Arist., *An. Post.* II, 3, 90b3-4; *Met.* VII, 15, 1040a17-18.

subiective¹ tamen² esse aliquid obiective³ sub quolibet tali potest dari minus.

4. Arguitur. Forma est ita perfecta sicut compositum. Probatur, si sic, tunc vel anima est de genere animalium vel non; si non, vel est de genere substantiae corporeae vel incorporeae. Pari ratione qualibet forma substancialis.

4. Respondetur⁴ <...>

1. subiective] add. s.l. E

2. tamen] dari minus et add. et del. E

3. obiective] add. s.l. E

4. Respondetur] reliqua libri VIII desunt

*Liber IX**Quaestio I*

Circa IX Metaphysicae

Utrum idem agat in seipsum

Sciendum quod contingit aliquid agere in seipsum dupliciter intelligitur, scilicet perfective et corruptive. Adhuc actione perfectiva dupliciter intelligitur: uno modo sic quod idem <sit> agens principale et passum principale, alio modo sic quod idem sit adaequatum activum et adaequatum passivum.

Et secundum hos modos respondetur quod actione perfectiva contingit idem agere in seipsum inquantum agens principale, ut intellectus intelligit in seipsum producendo intellecationem. Sed totalitatem non et adaequate, quia idem non est adaequatum passivum et activum.

Item, corruptive agere in seipsum potest tripliciter intelligi: uno modo quod agit ad corruptionem tamquam finem principaliter intentum¹; secundo modo quod agat aliquam actionem ad quam de per accidens sequitur corruptio sui. Primo modo nihil agit in seipsum, sed secundo modo contingit.

Respondetur quod idem non agit in seipsum neque perfective neque corruptive sic quod nec sit adaequatum etc.

Probatur conclusio, quia secundum Philosophum in IX potentia activa est transmutandi alterum in alterum inquantum alterum; sed potentia passiva est transmutatio etc.^a

Commentator dicit "nihil idem secundum idem agit et patitur"^b.

I De generatione probat Philosophus quod simile agit sibi simile: vult quod idem non agit in seipsum^c.

Etiam sic idem esset in actu et in potentia.

Item, alias non esset via ad concludendum immobilitatem primi motoris.

1. Arguitur. Voluntas producens actum volitionis vel volens agit in seipsam, similiter intellectus proponendo et dividendo, ergo. Antecedens probatur, quia principale productivum² volitionis est voluntas. Et recte principium ipsius est eadem voluntas, quia subiectum volitionis //E 46rA// non est

1. intentum] et sic calor naturalis add. et del. E

2. productum] volitum scrips. sed del. E

a. Arist., *Met.* IX, 1, 1046a9-13; cf. *Auct. Arist.* 1, 219-220.

b. Locum non inveni

c. Arist., *De gen.* I, 7, 324a10-14; cf. *Auct. Arist.* 4, 13.

alia potentia quam voluntas¹; ergo ipsa voluntas est principium receptivum volitionis sive subiectum eius.

1. Respondeatur quod licet idem agat in seipsum ut principale activum et passivum, non tamen ut totale passivum et totale activum et adaequatum, quia <in> intellectione concurrunt phantasmata et sic intellectus non est totale activum concurrens vel passivum.

2. Arguitur. Grave simplex post remotionem prohibentis movet seipsum deorsum et aqua calefacta reducit <seipsam> ad pristinam frigiditatem; ergo idem agit in seipsum. Consequentia probatur, quia ipsum agit et patitur, quia ipsum ... et moveri est pati.

3. Respondeatur quod in motu gravis etc. adaequatum movens est forma et adaequatum passivum est materia; similiter de aqua quia forma est agens adaequatum et materia passum adaequatum.

3. Arguitur. Idem agit corruptive in seipsum, ergo. Antecedens probatur de interimentibus seipso ex desperatione vel ex alia causa, quia illi agunt a seipso.

3. Respondeatur quod licet voluntaria actione contingit idem agere corruptionem sui, tamen naturali actione nullo modo hoc contingit.

4. Arguitur. Forma embryonis agit ad corruptionem suiipsius. Probatur, quia forma embryonis ex intentione agit ad productionem viventis, et ad productionem formae viventis sequitur ipsius corruptio; et sic intendit propriam corruptionem.

4. Respondeatur quod responsio moderanda est et intelligenda de rebus quae non sunt ordinatae naturaliter in aliis rebus naturalibus; modo forma embryonis non est in se intenta, sed est intenta in res perfectiores, scilicet ad formam viventis.

Quaestio 2

Quaeritur secundo

Utrum² actus et potentia opponantur

Sciendum quod quadrupliciter capitur actus et potentia. Uno modo pro motu seu operatione, et potentia proportionaliter sic capitur pro principio productivo susceptivo motus. Secundo accipitur actus pro forma sive dispositione inherente sive sit accidentis sive substantia, sed potentia capitur pro subiecto illius formae. Tertio modo capitur actus pro principio activo seu productivo: sic prima causa est purus actus, sic etiam potentia capitur pro-

1. voluntas] verbum quod legere nequeo add. et del. E

2. Utrum] iter. E

portionaliter pro principio passivo¹ vel pro termino actionis vel pro re producta vel subiecto² in quod fit productum. Quarto modo capitur actus pro actuali existentia rei et potentia <est> possilitas rei, et illud dicitur ens in actu quod est praesentialiter et in potentia obiectiva dicitur Antichristus.

//E 46rB//

Secundo sciendum quod posse capitur dupliciter, et sic potentia: uno modo³ large, et tunc non excludit esse actuale; alio modo sumitur stricte, prout excludit esse actualitative⁴ sive esse existentiae, et sic Antichristus est possibilis et posse esse.

Istis stantibus, dicitur quod nullo modo⁵ actus et potentia⁶ opponuntur realiter.

Patet, quia sola contrarietas est oppositio realis.

Secundo dicitur quod tribus primis modis relative opponuntur actus et potentia et quarto modo opponuntur privative.

Primum probatur primo secundum Philosophum⁷ III et V Physicorum idem respectu eiusdem non est in actu et potentia^a.

Secundum probatur per Commentatorem in II De anima quod "actus et potentia reperiuntur in omnibus praedicamentis" et per Philosophum in IX quod actus est existere et in potentia vero non^b.

1. Arguitur. Motus et mobile non opponuntur, et tamen habent se sicut actus et potentia, ergo. Antecedens probatur, quia idem sunt motus et mobile. Probatur, quia motus est mobile, ergo idem sunt, quia motus movetur, ergo est mobile.

1. Respondetur quod licet per accidens idem sint motus et mobile, non tamen per se, quia motus per se non movetur, sed movetur ad motum mobilis.

Vel dicitur quod licet motus moveatur, non [dicitur] ideo dicitur quod est mobile, quia illud dicitur mobile quod habet in se motum subiective.

2. Arguitur. Idem est in actu et potentia secundo modo. Probatur, quia idem est forma et subiectum⁸. Probatur, quia quantitas est materia et forma. Probatur, quia est subiectum formarum materialium, quia dimensiones sunt coeterae materiae. Probatur, quia albedo inest quantitati subiective et

1. passivo] productivo scrips. sed del. E

2. subiecto] subiectum E

3. modo] subiective alio add. et del. E

4. actualitative] lectio incerta

5. nullo modo] tribus primis modis scrips. sed del. E

6. potentia] non add. et del. E

7. Philosophum] Commentatorem scrips. sed del. E

8. subiectum] for scrips. sed del. E

a. Locum non inveni.

b. Averr., In de anima I, comm. 6 (ed. Crawford, 10, 20-21); Arist., Met. IX, 8, 1050b6 seqq.

mediante quantitate inest materiae; ergo immediate inest quantitati. Quod sit forma probatur, quia respectu materiae primae sit forma, scilicet quantitas. Et sic inquantum est forma est actus et inquantum materia est potentia.

2. Respondetur quod quantitas respectu quantitatum materialium licet habeat <se> aliquo modo ratione materiae, non tamen est materia; et ideo non sequitur ex hoc idem esse materia et forma, quia verum subiectum quantitatum materialium non est quantitas sed materia, immo non inhaeret quantitati sed materiae.

3. Arguitur. Nulla est potentia obiectiva ponenda. Probatur, quia nihil est in potentia obiectiva: Probatur, quia omne ens est in actu entitativo, ergo nihil est in potentia obiectiva, quia alias idem esset in actu entitativo et in potentia entitativa.

3. Respondetur quod licet ens sit obiectum intellectus, tamen multa non entia sunt intelligibilia per concomitantiam, quia possumus intelligere Antichristum per similitudinem hominis, quia concomitatur.

4. Arguitur. Quaecumque consequuntur et inferunt se mutuo non opponuntur; sed sic est de actu et potentia quarto modo; //E 46vA// ergo. Maior <probatur>, quia ab esse ad posse est bona consequentia.

4. Respondetur quod large capiendo potentiam quarto modo sic infert actum, sed non capiendo stricte, sed opponuntur, et sic non inferunt se mutuo.

5. Arguitur. Actus formalis et potentia subiectiva non opponuntur. Probatur, quia materia et forma non opponuntur.

5. Respondetur quod ibid non est realis oppositio, sed logicalis, scilicet quod termini opponuntur, sed res non opponuntur, sed plus consequuntur se.

6. Arguitur. Actus et potentia simul convenient primae causae, ergo non opponuntur, quia prima causa est actus purus et principalissimus et est potentia.

6. Respondetur quod non secundum illos modos actus et potentia convenient primae causae secundum quod habent oppositionem, quia primo modo non est actus prima causa, tertio modo est quidam actus qui est principium activum, sic non est potentia; sed secundo modo potentia vel primo modo.

7. Arguitur. Illa non sunt opposita quorum unum non¹ potest esse sine² reliquo; sed sic est de actu et potentia. Probatur, quia nihil³ potest esse calefactivum nisi sit actu calefaciens. Probatur, quia dum non actu calefacit, tunc impeditur aliquo impedimento. Stante tunc isto impedimento tunc non [potest] calefacit.

1. non] add. s.l. E

2. sine] pide E

3. nihil] calef scrips. sed del. E

7. Respondetur quod licet stante impedimento calefactivum non calefacit, pro tunc nihilominus potest calefacere, remoto impedimento, quia habet potentiam calefaciendi.

8. Arguitur. Motus et mobile non opponuntur relative, quia motus est in praedicamento actionis, ergo non habet oppositionem.

8. Respondetur quod motus est in praedicamento actionis, tamen opponitur mobili et non est inconveniens, quia convenit illis quae solum dicunt respectum secundum dici.

Quaestio 3

Utrum differentia a Philosopho assignata inter potentias rationales et irrationales sit bene posita

Ista est differentia quod potentiae¹ rationales sunt eadem² ad opposita, sed irrationalis est determinata ad alterum oppositorum^a.

Duplex est potentia, scilicet activa, et est principium transmutandi alterum in quantum alterum, sed econtra de passiva.

Dicitur rationalis, quia est deliberativa, ut voluntas; sed irrationalis non est deliberativa, quia non agit cum deliberatione praevia, sed sine.

Secundo sciendum quod tam de oppositione contraria quam contradictoria potest intelligi quod potentiae³ rationales sunt eadem oppositorum, quia voluntas potest velle vel non velle omnibus eodem modo se habentibus. Etiam potest refutare hoc et potest⁴ acceptare; et sic potest seipsam determinare ad refutationem et ad acceptationem; et sic potest in utrumque contrariorum.

Tertio sciendum, posse potentiam in utrumque oppositorum potest intelligi diversis circumstantiis et omnibus etc.

Tunc respondetur ad quaestionem quod ista differentia est⁵ bene data.

Probatur, quia remoto prohibente ipsum grave determinatum est ad unum et non ad alterum, et sic //E 46vB// ipsum est determinatum. Et sic probatur de potentia irrationali quod est determinata ad unum oppositorum. Sic etiam de calefactione, et etiam tales naturaliter agunt et non libere, quia determinantur extrinsece.

De potentia rationali probatur auctoritate Philosophi III Ethicorum et VII Ethicorum et in hoc IX quod voluntas est indifferens ad opposita^b.

1. potentiae] differentiae E

2. eadem] determinatae scrips. sed del. E

3. potentiae] differentiae E

4. potest] vere add. et del. E

5. est] scrips. sed del. E

a. Arist., Met. IX, 2, 1046b4-6; cf. Auct. Arist. 1, 222.

b. Cf. Arist., Eth. Nic. III, 7, 1113b6 seqq.; VII, 3, 1145b22 seqq.; Met. IX, 2, 1046b15-20.

1. Arguitur. Potentia irrationalis non minus potest in opposita quam rationalis, ergo. Antecedens probatur, nam sicut potentia volitiva non potest simul in opposita sed successive, sic etiam quaelibet irrationalis successive potest in opposita. Patet, quia successive ipsum calidum potest calefacere et non calefacere.

1. Respondetur quod rationalitas et libertas in hoc consistit quod in omnibus stantibus ad productionem effectus requisitis, ipse potest se libere determinare ad hoc, dimisso illo.

2. Arguitur. Secundum Philosophus omnis potentia eadem existens est oppositorum; ergo per hoc non differt rationalis ab irrationali. Antecedens est Philosophi in hoc IX^a.

2.1. Confirmatur. Ignis mollificat et indurat, ergo potest in oppositum. Antecedens probatur, quia mollificat ossum et ceram et indurat lucum.

2. Respondetur ad primum quod non omnibus eodem modo dissimiliter¹ se habentibus; sed rationalis potest in utrumque ceteris similiter se habentibus.

2.1. Ad secundum quod hoc est secundum circumstantias diversas et ceteris non eodem modo se habentibus potentia irrationalis potest in utrumque² oppositorum.

3. Arguitur. Materia prima in receptione contrariorum eodem modo se habet, ergo sequitur quod potentia irrationalis est oppositorum. Antecedens probatur, quia materia prima est pura potentia carens omni diversitate, quia omni activitate; ergo eodem modo se habet ad utrumque oppositorum.

3. Respondetur quod licet materia sit pura potentia in se, non ideo omnia eodem modo se habet, quia secundum aliam et aliam dispositionem habent diversa contraria.

4. Arguitur. Medium est susceptivum³ specierum sensibilium, suscipit albedinem et nigredinem, ceteris eodem modo se habentibus, et illa sunt contraria; ergo recipit contraria. Quia albedo et nigredo sunt contraria, ergo species contrariorum sunt contrariae. Consequentia probatur, quia causae sunt contrariae, ergo effectus ab ipsis naturaliter producti sunt contrarii; nam contrariorum contraria sunt contraria.

4. Respondetur quod species albedinis et nigredinis non sunt contrariae in medio; et ratio est secundum Aegidium quia contrarietas non sequitur formas absolute, sed secundum formam gradualem intensem et non secundum esse debile^b.

1. dissimiliter] differentibus *scrips.* *sed del.* **E**

2. urumque] istorum *add.* *et del.* **E**

3. susceptivum] albedinis *add.* *et del.* **E**

a. Arist., *Met.* IX, 5, 1047b31 seqq.

b. Locum non inveni.

5. Arguitur. Potentia irrationalis potest <in opposita> ceteris eodem modo se habentibus, ergo nulla est differentia¹, quia prima causa² coagente potentia irrationalis potest in aliquod obiectum, et prima causa suum fluxum³ subtrahente, tunc potentia irrationalis non potest agere; et sic agit et non agit, et sic est libera. //E 47rA//

5. Respondetur quod in casu argumenti cetera non habent se eodem modo, quia influxus universalis est hic et ibi non; sed Marsilius <dicit> quod per potentiam dei bene potest^a.

6. Arguitur. Potentia sensitiva potest in utrumque oppositorum, ergo irrationalis potentia, quia sensus unus est unius contrarietas perceptivus in II De anima^b, quia sub eisdem dispositionibus visus potest videre album et nigrum et est potentia irrationalis.

6. Respondetur quod licet huiusmodi obiecta sint contraria, tamen huiusmodi perceptiones contrariorum non sunt contrariae, quia visio albedinis et nigredinis non sunt contrariae quamvis albedo et nigredo sint contraria.

7. Arguitur. Potentia sensitiva ipsius canis potest libere in oppositorum utrumque ceteris eodem modo se habentibus. Probatur, quia canis videns cibum in coquina potest intrare coquinam vel non intrare.

7. Respondetur quod natura quadam necessitate canis sequitur passionem fortiorum, et non per libertatem, quia necessitatur, quia habet passionem timoris.

8. Arguitur. Canem surgentem a somno nihil extrinsecum determinat ad alterum oppositorum vel ad acquirendum nutrimentum. Probatur, quia de somno surgit, ergo nihil extrinsecum movet ipsum, ergo non movetur ad aliquod obiectum, quia nullum cognoscit.

8. Respondetur quod in casu argumenti memoria praeteriti⁴ obiecti moveat ipsum.

9. Arguitur. Appetitus sensitivus est potentia irrationalis et potest in utrumque istorum; ergo potentia irrationalis potest etc. Antecedens probatur, quia appetitus sensitivus potest sequi⁵ iudicium sensitivum vel iudicium intellectus, et ista iudicia sunt aliquando contraria; ergo potest in utrumque contrariorum; et sic videtur libera et rationalis.

9. Respondetur quod licet possit in utrumque appetitus sensitivus, hoc non potest nisi per voluntatem qua potentia rationalis illa habet cogi illum.

1. differentia] antecedens probatur add. et del. E

2. prima causa] coagente scrips. sed del. E

3. fluxum] fluxa scrips. sed del. E

4. praeteriti] praeterita scrips. sed del. E

5. sequit] vel add. et del. E

a. Marsilius ab Inghen, In Met. IX, q. 3, ms. cit., f. 133va.

b. Cf. Arist., De anima II, 12, 424a17-20.

10. Arguitur. Nulla est potentia rationalis libera, ergo; non voluntas, ergo nulla. Antecedens probatur, quia solus intellectus est rationalis per essentiam, ergo non voluntas. Antecedens est Philosophi in I Ethicorum^a.

10. Respondetur quod aliter est Philosophus locutus in IX Metaphysicae, quia hic capit rationalitatem pro libertate, sed in I Ethicorum loquitur pro potentia ratiocinativa sive rationali; et sic transfert rationalem pro libertate.

11. Arguitur. Intellectus non est essentialiter liber, igitur nec voluntas. Antecedens probatur, quia libertas non convenit intellectui nisi per voluntatem; ergo non est essentialiter liber. Antecedens probatur, quia quando¹ obiectum praesentatur, quia intellectus necessario oportet intelligere. Consequentia probatur, quia utraque potentia est abstracta et immaterialis.

11. Respondetur quod non gratia abstractionis ponenda est libertas, sed gratia habitudinis ad obiectum. //E 47rB//

12. Arguitur. Si esset aliqua potentia libera, sequeretur quod duo contradictoria possunt verificari, quia haec potentia rationalis potest simul in utrumque contradictiorum, ergo hac possibilitate simul posita inesse, tunc erunt vera, quia posita inesse, tunc voluntas fertur in hoc et quod non fertur in hoc, et isat sunt vera contradictoria.

12. Respondetur quod debet poni inesse sic ‘voluntas fertur in hoc’ et ‘voluntas fertur in hoc’ et istae propositiones singulares sunt possibles seorsum, quamvis sibi invicem sunt incompossibilis.

13. Arguitur. Voluntas non est libera, ergo. Antecedens probatur, quia si sic, maxime respectu contrariorum, scilicet acceptare et refutare; sed hoc non, quia vel obiectum praesentatum vel est cognitum vel non. Si non, tunc nec acceptat nec refutat; si sic, vel ratione boni vel sub ratione mali. Si sub ratione mali non potest ipsum acceptare, si ratione boni non potest ipsum refutare.

13. Respondetur quod voluntas est libera respectu utriusque oppositionis contrarietas, sed diversimode, quia respectu obiecti praesentati solum sub ratione boni est libera libertate contrarietas² et respectu obiecti praesentati solum sub ratione mali est libera libertate contradictionis et respectu obiecti praesentati sub ratione permixti est libera libertate contrariorum.

14. Arguitur. Potentia irrationalis potest in utrumque oppositorum simul, ergo. Antecedens probatur, quia in eodem tempore habet potentiam quod fertur in utrumque oppositorum, ergo pro eodem tempore potest in utrumque oppositorum. Consequentia probatur ab eodem ad idem, quia idem est posse et habere potentiam ad utrumque oppositorum.

14. Respondetur quod distinguendum est haec propositio ‘eadem potentia potest etc.’ secundum sensum compositum et divisum, et hoc secundum di-

1. quando] add. s.l. E

2. est libera - contrarietas] est libera add. s.l., libertate contrarietas add. in mg. E

a. Arist., Eth. Nic. I, 18, 1102a24 seqq.

versas determinationes de li 'simul', quia aliquando determinat possibilitatem: sic conceditur.

15. Arguitur. Voluntas non est libera libertate contradictionis, ergo. Antecedens probatur, quia praesentato aliquo obiecto sub ratione boni voluntas potest non velle. Probatur, quia non velle non praesentatur voluntati sub ratione boni, ergo non potest in ipsum voluntas. Antecedens probatur, quia non velle nihil est, quia est pura privatio et illa non praesentatur voluntati ratione alicuius boni.

15. Respondeatur, licet voluntas non potest in ipsum positive, tamen potest in ipsum privative; et sic potest in ipsum non velle.

Quaestio 4

Utrum actus sit prior potentia //E 47vA//

Utrum¹ actus sit prior potentia

Respondeatur quod sic. Palam autem quoniam actus prior est potentia; et licet potentia sit prior aliquo actu, tamen illam potentiam praecedit aliquis actus.

Etiam perfectione actus est prior, quia posteriora via generationis sunt priora via perfectionis.

Item, etiam definitione, quia privativum definitur per suum positivum, modo potentia est quoddam privativum, actus est quoddam positivum.

Et nota hic actus et potentia <...>

Item, posteriora via generationis sunt priora via perfectionis intelligitur quod posteriora, id est illud quod posterius acquiritur per generationem cum priori est perfectius, quia alias daretur instantia de accidente quod ultimo acquiritur.

Item senectus non acquiritur via generationis, sed corruptionis² <...>.

1. Utrum] hinc usque ad finem fragmanti quaestio 4 textum secundario add. E

2. corruptionis] reliqua pars f. 47v non replevit E; f. 48r aliqua schemata de quaestione 'utrum actus sit prior potentia' tantum praebet

*Liber X**Quaestio I*

E 48vA

Utrum omne mensurabile mensuretur uno

Sciendum quod mensurare est quantitatem ignotam manifestare per partes eius per aliud vel per alia cuius vel quorum quantitas est magis nota. Ex isto sequitur quod omne mensurabile proprie est quantum. Patet, quia mensurare est quantitatem minus notam¹ per magis notum notificare².

Ulterius notandum, duplex est in rebus magnitudo³. Uno⁴ modo proprie, et sic quantum est magnum; alio modo attributive, et sic mensuramus virtutem⁵ intelligentiarum ex parte operationis vel mobilis quod movent.

Item^m, quamvis omne mensurabile est quantum, non tamen econverso, quia est aliquid quantum ita parvum quod non est nobis notum; ergo non est mensurabile quoad nos.

Item, quod quatuor⁶ modis⁷ res mensuratur. Primus modus mensurandi est intrinsecus, scilicet per replicationem unitatis suarum partium, et isto modo postest pannus mensurari per unam partem eius ulnarem replicando saepius. Secundo modo mensurantur res per applicationem ad invicem, et sic per lignum possumus mensurare pannum. Tertius est modus mensurandi per⁸ divisionem, et isto modo mensuratur ambitus terrae, quia divisus est circulus caeli, et per hoc dividitur ambitus terrae. Quartus modus mensurandi est per ductum unius diametri in aliam, ut⁹ si fuerit aliqua superficies per longitudinem ductam in latitudinem, et isto modo per lineas mensuratur superficies, et corpora mensurantur per superficiem. Et omnes istae mensuraciones reducuntur ad primum, scilicet ad unitatem; ergo dicitur quod omnis mensuratio mensuratur ab uno secundum quid vel simpliciter.

Istis praemissis dicitur ad quaestionem quod sic, auctoritate in X^a.

Ratione probatur, quia omne quod mensuratur <mensuratur> numero vel uno, et si mensuratur numero, ex quo numerus mensuratur, ergo mensuratur uno mediate.

1. minus notam] add. s.l. E
2. notificare] add. in mg. E
3. magnitudo] magnitudinem E
4. Uno] Alio scrips. sed del. E
5. virtutem] quia add. et del. E
6. quatuor] quadrupliciter scrips. sed del. E
7. modis] add. s.l. E
8. per] proportionalem add. et del. E
9. ut] per ductum p add. et del. E

1. Arguitur. Non omne mensurable mensuratur; ergo non omne mensurable mensuratur uno. Consequentia tenet a toto in modo ad suam partem.

1. Respondetur quod licet non omne mensurable mensuratur actu, tamen potest aptitudine.

2. Arguitur. Continuum non mensuratur uno; sed continuum est mensurable; ergo. Maior probatur, quia unum est indivisible, sed continuum est divisibile; sed divisibile non mensuratur indivisibili; ergo continuum non mensuratur. Maior probatur per Philosophum V huius quod unitas sit simpliciter indivisibilis^a.

2. Respondetur quod licet nullum continuum mensuretur indivisibili, tamen secundum suas partes quae secundum certam distinctionem //E 48vB// numerabilem ponitur indivisibilis. Ad Philosophum in V huius: vult tamen quod in ratione unius clauditur ratio indivisibilis aliquo modo.

3. Arguitur. Multitudo est mensurabilis; sed non potest mensurari uno; ergo. Antecedens probatur, quia unitas est minus nota multitudine; sed magis notum non potest mensurari minus noto. Probatur, quia unitas respectu multitudinis habet rationem privationis; modo privatio est minus nota suo habitu.

3. Respondetur quod licet sub ratione generali multitudo sit magis nota unitate, tamen sub ratione speciali unitas est notior, quia tunc citius cognosco hominem qui¹ est unus quam multos homines.

4. Arguitur. Alteratio est res mensurabilis, et tamen non potest mensurari uno; ergo. Antecedens probatur, quia mensura et mensurata debent esse eiusdem generis secundum Philosophum^b; sed unitas et alteratio non sunt eiusdem generis.

4. Respondetur quod secundum primum modum mensurandi verum est, secundum alios modos non oportet.

5. Arguitur. Annus non mensuratur una die nec [nec] dies mensuratur una hora, sed pluribus, nec oratio una syllaba, sed pluribus.

5. Respondetur secundum Buridanum^c quod intentio Philosophi quod omnis mensuratio mensuratur ut unitate vel unitatibus vel unitate replicata formaliter.

1. qui] quod E

2. Buridanum] Bridanum E

a. Arist., Met. V, 6, 1016b23.

b. Arist., Met. X, 1, 1053a24-25; cf. Auct. Arist. 1, 241.

c. Iohannes Buridanus, In Met. X, q. 1 (ed. Parisiis 1588, fol. 60va, 61va).

6. Arguitur. Mensura debet habere rationem causalitatis respectu mensurati; sed unitas non habet rationem¹ causalitatis respectu mensurabilium, quia non appetat modus quomodo unitas sit causa multitudinis respectu quantitatis.

6. Respondetur quod partes totius reducuntur ad genus causae materialis.

7. Arguitur contra definitionem mensurare. Non omnis mensurare est quantitatem minus notam per quantitatem magis notam notificare², quia aliquis mensurat qui manifestat quantitatem minus notam per magis notam, quia deus numerat multitudinem stellarum et tamen una quantitas non est minus nota quam alia.

7. Respondetur quod non proprie deum dicitur mensurare multitudinem stellarum ad istum intellectum quod certe noscit multitudinem stellarum.

8. Arguitur. Non omne mensurabile est quantum, ergo. Antecedens probatur, quia intelligentiae mensurantur in virtutibus suis //E 49rA// et tamen non sunt quantae, quia dicimus unam esse maioris virtutis quam aliam.

8. Respondetur quod attributive et non proprie mensurantur et³ etiam non sunt proprie quantum, quia in ordine as motum.

9. Arguitur. Si ergo omne mensurabile est quantum vel econverso⁴ vel aliquid et aliquid non, cuius tamen nulla videtur ratio diversitatis. Etiam omne quantum habet medietatem; ergo potest mensurari per suam medietatem.

9. Respondetur, aliquid quantum est mensurabile et aliquid non, quia aliae sunt disparatae quae sunt ita parvae vel magnae quae non possunt mensurari.

10. Arguitur. Si tertius modus mensurandi esset tolerabilis, maxime quia ambitus terrae posset mensurari per caelestem circulum; sed hoc non, quia omnis mensura debet esse minus mensurato; sed quaelibet circulus [maior] in caelo est multo maior quolibet circulo terreno; ergo non potest esse mensura. Maior est Philosophi in hoc X^a.

10. Respondetur quod Philosophus vult quoad primum modum mensurandi et non penes secundum vel tertium modum.

1. rationem] mensurati add. et del. E

2. notificare] add. in mg., verbum quod legere nequeo scrips. sed del. E

3. et] sed scrips. sed del. E

4. econverso] ergo scrips. sed del. E

a. Arist., Met. X, 1, 1052b18-20.

Quaestio 2

Quaeritur secundo

**Utrum definitio contrarietatis est bene data quam ponit Aristoteles¹
quae dicit "contrarietas est differentia maxima et perfecta"^a**

Sciendum, in praesenti definitione loquitur de oppositione terminorum significatorum et non rerum. Probatur, quia species constitutivae sunt termini et non res, ut habetur in VII².

Secundo sciendum quod quadruplex est oppositio ut postpraedicamentum, scilicet oppositio contraria relativa contradictoria et privativa: de istis oppositionibus habetur in Postpraedicamentis^b.

Tertio sciendum quod oppositio contradictoria est quae reperitur inter terminos finitos et infinitos non potentes verificari de eodem termino supponente pro eodem³ et falsificari, ut 'homo' et 'non homo' contradicunt quia non verificantur ambo de Sorte, sed unum tantum, sic etiam 'chimaera' et 'non chimaera'. Dicitur notanter de termino supponente, quia de termino non supponente possunt simul falsificari, ut 'chimaera est homo' 'chimaera est non homo'. Dicitur eadem res propter istam⁴. De oppositione privativa est negatio in substantia, hoc est affirmatio et negatio in substantia in subiecto apto nato et unus connotat positive alius negative. //E 49vB//

Quarto sciendum quod duplia sunt contraria: quaedam proprie dicta, alia sunt contraria communiter dicta. Unde prima contrarietas est solum inter terminos significantes⁵ extrema mutationis perfectae. Et mutatio perfecta est quae ex parte sui termini a quo non potest incipere ab inferiori et ex parte sui termini ad quem non potest terminari ad ulteriorem, ut mutatio de summo calido ad summum frigidum dicitur mutatio perfecta. Sed communiter dicta contrarietas illa non requirit extrema huiusmodi mutatio perfecta, sed sufficit quod non⁶ sunt compossibilis.

Item, contrarietas est etc.

Istis sic praemissis respondetur quod sic, ut patet per condicione bonae definitionis.

Etiam est maxima differentia quia non potest maior dari, et debet suppleri 'eorum quae sunt sub eodem genere'⁷. <...> //E 49vA//

1. *quam ponit Aristoteles*] add. in mg. E

2 Hic auctor referri videtur ad interpretationem communem, i. e. "nominalium", libri VII Metaphysicorum; cf. Marsilius ab Inghen, In Met. X, q. 2, ms. cit., f. 141va.

3. *termino supponente pro eodem*] add. in mg. E

4. *istam] homo est animal, homo etc.] add. et del. E*

5. *significantes] res sive add. et del. E*

6. *non] add. s.l. E*

7. *genere'] hinc usque in finem quaestiones alia manus, cuius scriptio legere nequeo, continuavit textum*

*Quaestio 3***Utrum tantum unum uni sit contrarium**

Notandum, triplex est contrarietas, scilicet terminorum rerum et propositionum. De contrarietate terminorum sciendum quod duplex est contrarietas terminorum, et sic etiam de rebus: una est proprie sumpta et alia est large dicta. Contrarietas large sumpta est inter extremum et medium.

Tunc dicitur ad quaestionem quod sic.

Probatur, de contrarietate propositionum potest habere contrarium, quia uni propositioni tantum una propositio est contraria. De contrarietate terminorum, quia unius contrarietatis perfectae sunt tantum duae extrema, ut summe calidum et summe frigidum.

1. Arguitur quod non. Si sic, maxime summae caliditati est contraria summa frigiditas, et hoc loquendo de terminis; sed hoc non, probatur quia summa caliditas neque contrariatur illi frigiditati summae quae est neque illi quae non est; ergo nulli summae frigiditati contrariatur. Non primum probatur, quia summa caliditas quae est et summa frigiditas quae est non possunt successive eidem inesse subiecto, quia non migrat accidens de subiecto in subiectum.

1. Respondetur quod summa caliditas frigiditati quae est contrariatur, quamvis non potest successive inesse, nihilominus tamen contrariatur, sed sufficit quod secundum se vel secundum suam speciem sive secundum similia in specie quae possunt successive inesse. Sed illa quae non est non contrariatur, quia contrarietas est inter existentes.

2. Arguitur. Eidem multa sunt contraria¹, ergo. Antecedens probatur, quia sanitati contrariantur multae aegritudines et virtuti contrariantur multa vitia.

2. Respondetur quod oppositio sanitatis et aegritudinis non est ut extremon ad invicem, sed est ut media ad extrema, quia aegritudines possunt contrariari <ut> extrema. Sic etiam de virtutibus quod contrariatur ut medium, sed vitia contrariantur ut extrema.

3. Arguitur. Unum opponitur multis. Probatur per Philosophum V et X huius^a.

3. Respondetur quod isti termini ‘unum’ et ‘multum’ opponuntur, sed non vult quod uni essent multa contraria sicut positivum et privativum opponunt².

1. contraria] contrarietas scrips. sed del. E

2. sicut positivum - opponunt] secundario add. E

a. Arist., Met. V, 6, 1017a4; X, 5, 1055b31 seqq.

4. Arguitur. Huic quod est quia multum opponitur unum et paucum secundum Philosophum X et XII^{1a}.

4.2 Respondeatur² quod non per modum unius, sed per modum plurium se habens, quia aliter sumitur unum quando opponitur multo, quia ista est absoluta, alia respectiva, quia multum et paucum sunt relative opposita, ergo etc. //E 49vB//

Quaestio 4

Utrum habitus et privatio sint prima contrarietas

Sciendum quod privatio capitur dupliciter. Uno modo pro forma minus perfecta respectu alterius perfectionis et isto modo semper unum oppositorum contrarietatis habet se in ratione privationis respectu alterius. Et isto modo capitur habitus pro termine significante formam perfectiorem respectu minus perfectae, et isto modo li 'sanitas' habet se³ in ratione habitus <et> infirmitas est privatio, et sic virtus habet se ut habitus et vitium est privatio. Et secundum istum modum omnis contrarietas est oppositio privativa, et sic posset concedi secundum hunc modum quid via communitatis habitus et privatio sunt prima contrarietas. Alio modo capitur privatio pro termino significante formam cum negatione in aptitudine ad aliquod subiectum et econverso habitus significat huiusmodi formam cum positione.

Secundo sciendum quod contrarietas duobus modis capitur: uno modo pro oppositione quae solum est terminorum positorum, alio modo capitur communiter contrarietas prout extendis se ad omne genus oppositionis sive cum negatione sive positione et <sic> omnis habitus et privatio est contrarietas, sed proprie capiendo contrarietatem et proprie privationem sunt desparatae. Etiam secundum istum modum oppositio privativa est prima contrarietas.

Tunc respondeatur quod habitus et privatio sunt prima contrarietas.

Probatur, quia illa est prima contrarietas quae reperitur inter communiora; modo inter communiora reperitur habitus et privatio. Probatur, quia oppositio privativa reperitur inter reperitur inter communiores terminos quam contrarietas positiva, quia unum et multum privative opponuntur et illi sunt communissimi, quia unum est transcendens.

Item, ex parte rei oppositio privativa est etc.

1. secundum Philosophum X et XII] add. in mg. E

2. Respondeatur] Respondeatur quod non eadem oppositione sed relative et contrarie quia add. in mg. E

3. se] in se del. habet E

Probatur, quia ista oppositio privativa est substantiarum, immo est primorum entium, ut sunt deus et substantiae separatae; sed oppositio contrarietas est accidens; modo omnis substantia est prior accidente. Probatur, ut corruptibile incorruptibile, generabile etc.: isti termini sunt substantiarum.

1. Arguitur. Habitus et privatio non sunt contrarietas, ergo non sunt prima contrarietas. Antecedens probatur, quia oppositio privativa non est oppositio contraria. Probatur, quia sunt distinctae species oppositionis, quia contrarietas est pure terminorum positorum, privativa vero non, quia habet unum terminum cum negatione inclusum.

1. Respondetur quod est verum si proprie capiatur, sed hic capitul large, ut extendit se ad omnem genus oppositionis. //E 50rA//

2.1. Arguitur. Contrarietas primo convenit oppositioni contrariae positivae; ergo responsio mala. Antecedens probatur, quia illud quod convenit positivo et privativo verius et prius convenit positivo quam privativo; sed omne contrarium convenit utrisque, quia privativum habet rationem mensurati respectu positivi et positivi ratione mensurae; ergo quicquid convenit privativo hoc per prius convenit positivo.

2.2. Arguitur. Contrarietas proprie dicta et positiva est perfectior contrarietas quam oppositio privativa quae est impropria. Assumptum probatur pro prima parte, quia habet utraque extrema positiva, ergo est perfectior. Etiam dixit Aristoteles quod "contrarietas est maxima et perfecta differentia".

2.3. Arguitur. Affirmatio praecedit negationem; ergo sequitur contrarietas positiva praecedit oppositionem privativam prioritate.

2.1. Respondetur quod responsio intelligitur de prioritate communitatis. Per hoc respondetur ad primum quod licet prius diceretur de positiva quam de privativa, tamen ratione communitatis privativa est prior.

2.2. Ad secundum dicitur quod non est resposnio data de prioritate perfectionis, sed de prioritate communitatis, quia reperitur inter istos terminos 'unum' et 'multa' qui sunt communissima.

2.3. Ad tertium dicitur quod prioritate naturae non praecedit, sed prioritate communitatis praecedit¹.

3. Arguitur. Aequem communis est oppositio contraria sicut privativa, ergo nulla istarum est prior. Antecedens probatur, quia ex quo communiter sumpta privatio extendit se ad omnem genus oppositionis² et etiam contraria oppositio, ergo nulla earum erit alia communior, et per consequens neque prior.

3. Respondetur quod verum est de contrarietate communiter sumpta quod privativa oppositio non est communior; sed comparatio fit privativae oppositionis ad contrarietatem positivam.

4. Arguitur. Oppositio privativa solum est inter conceptus et rationes animae; sed oppositio contraria positiva reperitur in rebus ad extra; modo res ad

1. praecedit] potest scrips. sed del. E

2. oppositionis] ergo non reperitur inter magis communia add. et del. E

extra sunt priores conceptibus. Assumptum probatur pro prima parte, quia oppositio privativa si essent in re, maxime essent subiectum et forma; modo subiectum et forma non contrariantur.

4. Respondetur quod verum est quod ratio probat quod contrarietas positiva realis est prior contrarietate privativa quae est vera oppositio, quia conceptus non abstrahuntur nisi a rebus; ergo prius est res quam conceptus de re. //E 50rB//

5. Arguitur. Nulla oppositio privativa est prima contrarietas. Antecedens probatur, quia non appetit quae sit illa.

5. Respondetur quod secundum Philosophum prima oppositio reperitur inter hos terminos 'unum' et 'multa'^a.

Quaestio 5

Utrum omnia media componantur realiter ab extremis contrariis

Item, perfecta et vera contrarietas non convenit nisi qualitatibus, ut summa caliditas sunt qualitates et summa frigiditas. Aliae sunt quibus convenient per qualitates, ut ignis contrarius aquae, aeri terra.

Secundo sciendum quod duplice potest intelligi quaestio. Uno modo secundum veram et totalem coexistentiam extremonrum in ipso¹ medio, ut tepidum est compositum ex summa caliditate et frigiditate²; alio modo intelligitur secundum inclusionem aliquorum graduum extremonrum et hoc secundum aliquem modum praeteritionis vel futuritionis.

Tunc respondetur per tres propositiones.

Prima propositio quod non, et hoc primo modo, quia extrema contrarietatis perfectae non sunt sibi compossibilia in eodem subiecto.

Ad secundum intellectum respondetur affirmative quod media realiter componuntur ex extremis³, ut est tepidum ex aliquibus gradibus caliditatis et frigiditatis⁴.

Tertio dicitur ad quaestionem affirmative quod contrarietatis propositionum etiam contradictoriae sit medium per abnegationem utriusque extremonrum, ut 'quilibet homo currit' et 'nullus homo currit' ibi est dare media per negationem utriusque, quia si ambae contrariae sunt falsae, tunc subcontrari-

1. in ipso] add. s.l., ipsum scrips. sed del. E

2. ut taepidum - frigiditate] add. in mg. E

3. media realiter - extremis] add. in mg. E

4. aliquibus gradibus - frigiditatis] post corr. E

a. Arist., Met. X, 5, 1055b31 seqq.

etatis extrema sunt affirmativae; et ergo subcontraria est media ad contrarietatem.

1. Arguitur quod sic. In omni mixtione miscibilia uniuntur, ut patet I De generatione, ut "mixtio est miscibilium unio"^a; ergo sequitur quod in constitutione mediorum¹ inter extrema contraria ipsa extrema uniantur in mediis, quia ipsa sunt miscibilia.

1. Respondetur quod secundum aliquos gradus sic media componuntur ab extremis.

Vel dicitur quod Philosophus loquitur de virtuali mixtione, quia elementa non manent in mixtis formaliter, sed virtualiter.

2. Arguitur. Extrema sunt principia mediorum, et non principia extrinseca; ergo intrinseca, et per consequens componuntur ex illis. Modo oppositum illius ostenditur quod rubedo non est realiter composita ex albedine et nigredine, quia sic non esset una vera species rubedo, sed esset aggregatum ab extremis a quibus esset compositum.

2. Respondetur quod extrema sunt principia mediorum intrinseca, non tamen formaliter ingredientia ipsorum constitutionem, sed virtualiter solummodo.

3. Arguitur. Si essent aliquae qualitates² contrariae, //E 50vA// maxime secundae; sed hoc non, quia qualitates secundae non sunt ad invicem activae et passivae; ergo non sunt contraria. Antecedens probatur, quia albedo non agit corrumpendo nigredinem, nec gravitas in levitatem.

3. Respondetur quod aliter locutus est hic de contrariis et in I De generatione, quia ibi loquitur de contrarietate primarum qualitatum, quae sunt ad invicem activae et passivae, sed hic loquitur de contrarietate quae habet extrema in ordine ad perfectam mutationem.

4. Arguitur. Non sunt ponendae aliquae qualitates mediae inter extrebas, ergo. Antecedens probatur, quia si sic, tunc sequitur quod non esset unus motus de extremo in extremum, quia motus distinguuntur³ secundum terminos; ergo si fuerit motus a diversis qualitatibus, ergo fuerit ad diversos terminos, quia qualitates mediae sunt diversae et illae sunt termini motus.

4. Respondetur quod licet non simpliciter sit motus unus specificus, sed est unus ratione ordinis, quia tenderet ad unum ultimum terminum.

1. mediorum] mixti *scrips.* *sed del.* E

2. qualitates] contrarietas *scrips.* *sed del.* E

3. distinguuntur] denominantur *scrips.* *sed del.* E

a. Arist., *De gen.* I, 10, 328b22; cf. Auct. Arist. 4, 18.

*Quaestio 6***Utrum corruptibile et incorruptibile differant genere**

Sciendum, duplex est genus: quoddam est physicum et aliud logicum. Physicum attenditur penes identitatem materiae et formae respectu cuius aliqua habent ad invicem transmutationem et illa sunt eiusdem generis physici, igitur habent transmutationem ad invicem¹. <Aliud est> genus logicum et dicitur logicum secundum similitudinem ad genus physicum, quia sicut physicum est indeterminatum ad speciem cum indifferentia ad omnem speciem, sic etiam de logico².

Secundo sciendum quod multipliciter intelligitur quaestio praesens: uno modo de genere physico, alio <modo> de genere logico. Adhuc multipliciter: uno modo materialiter, alio modo: utrum res corruptibilium incorruptibilium differunt genere?

Tunc respondetur ad quaestionem primo de physico quod corruptibile etc. differunt genere, quia sunt opposita et non <est> eorum ad invicem transmutatio in eodem subiecto, ergo sunt diversorum generum.

Probatur ex V huius ubi dicit "diversa genera sunt quorum est diversum primum subiectum et non resolvitur alterum in alterum".

Secundo sic de genere physico³: item, secunda conclusio, quod sunt eiusdem generis, et hoc materialiter loquendo, quia privativum reducitur ad genus sui positivi; ergo corruptum et incorruptum sunt eiusdem praedicamenti, scilicet passionis.

Tertia conclusio quod possunt esse eiusdem generis et eiusdem speciei specialissimae, et hoc capiendo personaliter, quia sphaericum et ternarius convenit corruptibili et incorruptibili, et sunt sub quantitate.

Quarta conclusio, quod corruptibile et incorruptibile sunt eiusdem generis substantialis, quia hoc genus 'substantia' continet in se corruptibile et incorruptibile, ut deus et substantiae separatae. Etiam sunt eiusdem generis subalterni, ut de infima specie de genere incorruptibilium et suprema corruptibilium⁴. //E 50vB//

Quinta⁵ conclusio quod non sunt eiusdem speciei⁶ substantialis, quia non possunt esse eiusdem rationis specificae.

1. Argitur. Corruptibile et incorruptibile sunt contraria, ergo non differunt genere. Antecedens probatur, opposita sunt; sed nulla alia specie oppo-

1. habent ad - invicem] add. in mg. E

2. ad speciem - logico] add. in mg. E

3. Secundo sic de genere physico] secundario add., de genere principali *scrips. sed del.* E

4. et suprema corruptibilium] secundario add. E

5. Quinta] add. in mg., Quarta *scrips.* E

6. speciei] add. s.l., generis *scrips. sed del.* E

sitionis; ergo contraria. Quod non privative opponuntur, quia privative opposita habent aptitudinem circa idem subiectum; sed incorruptibile non dicit talem aptitudinem.

1. Respondetur quod non sunt contraria, sed habent convenientiam cum +privativam maiorem.¹

Aliter dicitur quod ratio bene tendit ad verum quoad genus praedicamentale.

2. Arguitur. Bicubitum tricubitum sunt de praedicamento quantitatis et¹ sol et asinus sunt in praedicamento substantiae.

2. Respondetur quod bene convenienti in genere praedicamentali, sed non physico.

3. Arguitur. Corruptibile et incorruptibile non sunt contraria genera nec sunt in contrariis generibus; ergo sunt in eodem genere.

3. Respondetur quod [ad] quantum ad genus physicum sunt in contrariis generibus.

Aliter dicitur negando consequentiam, quia non sunt contraria.

4. Arguitur. Corruptibile et incorruptibile sunt eiusdem generis physici, ergo. Antecedens probatur, quia ignis pedalis hic datus apud nos et ignis in sphaera sua sunt eiusdem generis physici et ignis pedalis est corruptibilis et tota sphaera ignis est incorruptibilis; ergo sunt eiusdem generis physici.

4. Respondetur quod totus ignis in sphaera est corruptibilis [est], licet non totum simul, [licet] tamen successive; et ergo ambo sunt corruptibiles.

5. Arguitur. Incorruptibile non est in eodem genere principali² in quo corruptibile; ergo. Antecedens probatur, <quia> si sic, maxime³ quod privativum reducatur ad positivum; sed hoc est falsum, quia non opponuntur privative, et hoc capiendo materialiter.

5. Respondetur quod hic non dicuntur componi privative stricte, sed bene improprie.

6. Arguitur. Incorruptibile non dicit quid privativum, ergo non opponitur corruptibili privative, quia non dicit quid deminutum nec parentiam. Probatur, quia incorruptibilia sunt omnium perfectissima, ut deus et intelligentiae.

6. Respondetur quod parentia prout importat negationem cum aptitudine tunc⁴ dicit imperfectionem.

7. Arguitur. In genere substantiae tunc incorruptibile et corruptibile sunt eiusdem speciei specialissimae. Probatur, quia homo et forma eius sunt eiusdem speciei specialissimae, et tamen forma incorruptibilis et homo corruptibilis, quia ista duo significantur per hanc speciem 'homo', quia homo nihil aliud est quam sua materia et forma. //E 51rA//

7. Respondetur quod non divisim ut significata totalia, sed coniunctim ut significata partialia.

1. et] sunt add. et del. E

2. principali] cum add. et del. E

3. si sic, maxime] maxime si sic E

4. tunc] add. s.l. E

8. Arguitur. Corruptibile et incorruptibile differunt genere physico, igitur genere logico. Consequentia tenet a simili, quia utrumque genus sumitur ab eodem, scilicet a materia subiecta. Antecedens probatur, quia non habent ad invicem transmutationem.

8. Respondetur quod diversimode sumuntur a genere, quia physicum secundum esse reale, sed logicum secundum similitudinem.

*Liber XII**Quaestio 1*

Circa XII Metaphysicae

**Utrum multitudo et diversitas effectuum
proveniat ex multitudine agentium et materiarum**

Sciendum, dicit Philosophus si agens est unus, effectus erit unus^a.

Item, secundum Commentatorem quod "si agens fuerit unus et materia una et dispositio una idem erit effectus" et "si agat agatur secundum eandem dispositionem etc."^b